
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ nº 19/2019
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso de suas atribuições legais, ao considerar a solicitação da
Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas/CGMP/AL, o previsto pelos arts. 12, V, e 92, §1º, da Lei
Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, bem como a deliberação unânime do Colégio de Procuradores do Ministério
Público do Estado de Alagoas – CPJ/AL, realizada na 6ª Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 20/11/2019, RESOLVE afastar
cautelarmente de suas funções o Promotor de Justiça C.J.O.F, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, decorrente da contagem
sequencial dos prazos de 60 (sessenta) dias, no Proc SAJMP n. 10.2019.00000468-0, e 60 (sessenta) dias, no Proc. SAJMP n.
10.2019.00000506-8, sem prejuízo de seus vencimentos. Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de novembro
de 2019.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

ATO DE PROMOÇÃO Nº 9/2019
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar nº15/1996, e tendo em vista o que
deliberou, por unanimidade, o Conselho Superior do Ministério Público – CSMP, através da Resolução CSMP nº 25/2019,
resolve PROMOVER, por antiguidade, o Dr. ANDERSON CLÁUDIO DE ALMEIDA BARBOSA, titular da Promotoria de Justiça
de Viçosa, de 2ª entrância, para a 58ª Promotoria de Justiça da Capital, de 3ª entrância.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de novembro de 2019.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

ATO DE PROMOÇÃO Nº 10/2019
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar nº15/1996, e tendo em vista o que
deliberou, por unanimidade, o Conselho Superior do Ministério Público – CSMP, através da Resolução CSMP nº 26/2019,
resolve PROMOVER, por antiguidade, a Dra. LÍDIA MALTA PRATA LIMA, titular da Promotoria de Justiça de Paripueira, de 1ª
entrância, para a 3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de novembro de 2019.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Alfredo Gaspar de Mendonça Neto

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Luiz Barbosa Carnaúba Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dilmar Lopes Camerino Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Luiz de Albuquerque Medeiros Filho

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 21 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2019.00006233-8.
Interessado: Paulo Barbosa de Almeida Filho.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da edição da Portaria PGJ nº 641, de 19 de novembro de 2019, volvam os autos ao interessado.
 
Proc: 02.2019.00006311-5.
Interessado: Promotoria de Justiça da Comarca de Pilar/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Em face da edição da Portaria PGJ nº 640, de 19 de novembro de 2019, volvam os autos ao interessado.
 
Proc: 02.2019.00006326-0.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc:02.2019.00006649-0.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça de Alagoas - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da 1ª Promotoria de Justiça de Atalaia, conforme informação de fl. 1,
arquive-se.
 
Proc: 02.2019.00007114-8.
Interessado: 7ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2019.00007117-0.
Interessado: Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2019.00007119-2.
Interessado: Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2019.00007120-4.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 498/2015.
Interessado: Procuradoria da República de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PI nº 1.11.000.000839/2014-12).
Despacho: Em face da digitalização e remessa dos presentes autos (Proc. SAJMP nº 02.2019.00006976-4), determino o
arquivamento das peças físicas.
 
Proc: 3675/2018.
Interessado: Paula Aguiar Araújo Dantas Batista.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro na forma da informação de fls. 10 e 15. À DP para as medidas cabíveis.
 
Proc: 2758/2019.
Interessado: Direção Geral/Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a decretação de sigilo do feito, seguida de seu
arquivamento.
 
Proc: 2779/2019.
Interessado: Dr. Afrânio Roberto Pereira de Queiroz, Procurador de Justiça aposentado.
Assunto: Requerimento de isenção de imposto de renda.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.
 
Proc: 2821/2019.
Interessado: Doutoras Cíntia Calumby da Silva Coutinho e Karla Padilha Rebelo Marques, Promotoras de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da digitalização e remessa dos presentes autos (Proc. SAJMP nº 02.2019.00006966-4), determino o
arquivamento das peças físicas.
 
Proc: 2849/2019.
Interessado: Direção Geral/Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a decretação de sigilo do feito, seguida de seu
arquivamento.
 
Proc: 2984/2019.
Interessado: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação da DP, à fl. 4, evoluam os presentes autos ao Memorial Desembargador Hélio Cabral, para
informar, voltando.
 
Proc: 3049/2019.
Interessado: Procuradoria da República de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. SAJ/MP nº 02.2019.00006651-2).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de Olho
D’Água das Flores.
 
Proc: 3186/2019.
Interessado: Dr. Alberto Tenório Vieira, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de férias.
Despacho: Ciente. À DP para as medidas cabíveis.
 
Proc:3197/2019.
Interessado: Juízo de Direito da 18ª Vara Cível da Capital/Fazenda Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Corregedoria Geral para informar.
 
Proc: 3199/2019.
Interessado: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.
 
Proc: 3207/2019.
Interessado: OAB Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de novembro de 2019.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 651, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
revogar as Portarias PGJ nºs 97, de 5 de fevereiro de 2014 e 8, de 3 de janeiro de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

PORTARIA PGJ nº 652, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE, lotar
a servidora ANDRESSA DE FREITAS SANTOS DANTAS, Técnica do Ministério Público e Assessora de Procurador de Justiça,
na 5ª Procuradoria de Justiça Criminal.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

PORTARIA PGJ nº 653, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar o Dr. ADRIANO JORGE CORREIA BARROS LIMA, Promotor de Justiça de Viçosa, de 2ª entrância, para funcionar no
Processo nº 0700879-57.2015.8.02.0050, com sessão do Tribunal do Júri na comarca de Porto Calvo, a ser realizada no dia 22
de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

Plantão
 

*Republicado
 
 
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 21 dia(s) do mês de novembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2019.00007048-2 

PLANTÃO – CAPITAL - 2019

MÊS DIAS PROMOTORES PLANTONISTAS

 
 
NOVEMBRO/
DEZEMBRO

30/11 e 1º/12 Cível: 66ª PJC: Dr. Jorge José
Tavares Dória

30/11 e 1º/12 Criminal: 39ª PJC: Dr. Tácito Yuri de
Melo Barros

25/11 e 1º/12
(Plantão no Estádio Rei Pelé)

Criminal: 39ª PJC: Tácito Yuri de
Melo Barros

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Interessado: Juízo de Direito - Vara do Único Ofício de Santa Luzia do Norte - TJAL 
Natureza: Solicita resposta ao Ofício de nº 10/2019CSLN de 08/01/2019 
Assunto: Ofício nº 519/2019CJSLN 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2019.00007113-7 
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL 
Natureza: Encaminha cópia integral do processo Nº 2019.1811030006.AINF.IMA 
Assunto: Comunicado IMA (Proc. 2019.1811030006.AINF.IMA) 
Remetido para: 41ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2019.00007117-0 
Interessado: Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - TJAL 
Natureza: Encaminha processo na forma do art. 28 do CPP 
Assunto: Mandado nº 094.2019/005446-7 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2019.00007121-5 
Interessado: Juizado da Fazenda Pública Estadual e Municipal - TJAL 
Natureza: Autos nº 0733261-85.2017.8.02.0001. Encaminha peças para análise de possível ação penal. 
Assunto: Ofício nº 954/2019 
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2019.00007124-8 
Interessado: Ana Karla Calheiros de Lima 
Natureza: Requerimento de TAC. Clube Motonáutica, 01/01/2020 
Assunto: Requerimento de TAC. 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2019.00007127-0 
Interessado: Juizado da Fazenda Pública Estadual e Municipal - TJAL 
Natureza: Autos nº 0714507-27.2019.8.02.0001. Encaminha peças para análise de possível ação penal. 
Assunto: Ofício nº 957/2019 
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2019.00007133-7 
Interessado: Luciano Marinho da Silva 
Natureza: Requerimento de TAC. Réveillonna Praça Escritor Graciliano Ramos, Cidade Universitária 
Assunto: Ofício nº 87/2019 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Portarias

 
PORTARIA SPGAI nº 1.167, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2848/2019, RESOLVE ratificar os pareceres e laudos da perícia
médica, para conceder ao Dr. CARLOS ALBERTO ALVES DE MELO, Promotor de Justiça da 63ª PJC, 60 (sessenta) dias de
licença por motivo de doença em pessoa da família, correspondente ao período de 21 de outubro a 19 de dezembro do corrente
ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



 
PORTARIA SPGAI nº 1.168, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3045/2019, RESOLVE conceder em favor do Dra. MICHELINE
LAURINDO TENÓRIO SILVEIRA DOS ANJOS, Promotora de Justiça da 26ª PJC, ora Coordenadora do Nudesp/Caop, de 3ª
entrância, portador do CPF nº 803.487.934-72, matrícula nº 69088, 2 ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 831,15
(oitocentos e trinta e um reais e quinze centavos), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por
diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 2.015,20 (dois mil e
quinze reais e vinte centavos), em face de ter de se deslocar à cidade de Brasília-DF, no período de 27 a 29 de novembro do
corrente ano, para participar do Seminário ‘Ministério Público, Diálogo Institucionais e a Efetividade das Políticas Públicas de
Saúde’ a ser realizado no auditório do CNMP, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de
Trabalho 03.422.0003.2096.0000 – Manutenção dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, Natureza de despesa:
339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
 
PORTARIA SPGAI nº 1.169, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3155/2019, RESOLVE conceder em favor de AMANDA ELOYSE
SILVA COSTA, Analista do Ministério Público, portador do CPF nº 060.258.884-77, matrícula nº 826138-5, ½ (meia) diária, no
valor de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia)
diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete
reis e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maceió, no dia 7 de novembro do corrente ano, para
participar da Capacitação em Gestão Estratégica, Projetos e Processos: Desafios e Oportunidades para o MPAL, correndo a
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Conselho Superior do Ministério Público  
Resoluções

 
RESOLUÇÃO CSMP Nº 25/2019
 
 
Aprova, por unanimidade, o pedido de Promoção, pelo critério de antiguidade, do Promotor de Justiça Anderson Cláudio de
Almeida Barbosa, titular da Promotoria de Justiça de Viçosa, de 2ª entrância, para a 58ª Promotoria de Justiça da Capital, de 3ª
entrância.
 
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em sua 31ª Reunião Ordinária do ano de
2019, realizada no dia 21 de novembro de 2019, fulcrado no artigo 14, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996,
RESOLVE, por unanimidade, aprovar, por unanimidade, o pedido de Promoção, pelo critério de antiguidade, do Promotor de
Justiça Anderson Cláudio de Almeida Barbosa, titular da Promotoria de Justiça de Viçosa, de 2ª entrância, para a 58ª Promotoria
de Justiça da Capital, de 3ª entrância.
 
 
Sala dos Órgãos Colegiados, em 21 de novembro de 2019
 
 

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Conselheiro márcio roberto tenório de albuquerque
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em exercício
 
 
Conselheiro GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
 
 
Conselheiro LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
 
 
Conselheiro Walber José Valente de Lima
 
 
Conselheiro Eduardo tavares Mendes
 
 
EDELZITO SANTOS ANDRADE
Promotor de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público ad hoc
 
RESOLUÇÃO CSMP Nº 26/2019
 
 
Aprova, por unanimidade, o pedido de Promoção, pelo critério de antiguidade, da Promotora de Justiça Lídia Malta Prata Lima,
titular da Promotoria de Justiça de Paripueira, de 1ª entrância, para a 3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância.
 
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em sua 31ª Reunião Ordinária do ano de
2019, realizada no dia 21 de novembro de 2019, fulcrado no artigo 14, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996,
RESOLVE, por unanimidade, aprovar, o pedido de Promoção, pelo critério de antiguidade, da Promotora de Justiça Lídia Malta
Prata Lima, titular da Promotoria de Justiça de Paripueira, de 1ª entrância, para a 3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo, de 2ª
entrância.
 
 
Sala dos Órgãos Colegiados, em 21 de novembro de 2019
 
 
Conselheiro márcio roberto tenório de albuquerque
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em exercício
 
 
Conselheiro GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
 
 
Conselheiro LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
 
 
Conselheiro Walber José Valente de Lima
 
 
Conselheiro Eduardo tavares Mendes
 
 
EDELZITO SANTOS ANDRADE
Promotor de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público ad hoc
 

Atos
 

EDITAL CSMP Nº 29/2019

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em exercício, no uso
de suas atribuições e na forma do que preconiza o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o artigo 53
do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, torna público, para ciência dos
interessados, que se encontra vaga a 4ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema, de 2ª entrância, que será provida por
PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que se
seguir à publicação deste edital, para inscrição de candidatos ao referido cargo.
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió, 21 de novembro de 2019.
 
 
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em exercício
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Nota Declaratória

 
Nota Declaratória

 
 
Declaro aos senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral que, tendo em vista a deliberação realizada na 8ª Reunião
Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 2 de agosto do corrente ano, a 14ª Reunião Ordinária do
Colégio de Procuradores de Justiça não será realizada na próxima sexta-feira, dia 22 de novembro de 2019.
 
 

Maceió, 21 de novembro de 2019.
 
 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício
 
 
 

   
Administrativo  

Licitação
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/PGJ/2019
 

PROCESSO Nº 3712/2018
 
O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e para conhecimento dos interessados que
realizará licitação, sob a modalidade supramencionada, com as seguintes características:
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais hidráulicos, destinados ao Ministério Público do Estado de
Alagoas, conforme condições do Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor preço por lote.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 22/11/2019 a 10/12/2019, às 08 horas (horário de Brasília-DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 10/12/2019, às 10 horas (horário de Brasília-DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/AL, na rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79,
Poço, Maceió/AL, na Sala da Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no horário das 07:30 às 13:30 h de segundas às

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



sextas-feiras, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@gmail.com.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br e www.mpal.mp.br.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 794343.

 
Maceió, 21 de novembro de 2019.

 
FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA

Chefe da Seção de Licitações
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/PGJ/2019
 

PROCESSO Nº 695/2019
 
O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e para conhecimento dos interessados que
realizará licitação, sob a modalidade supramencionada, com as seguintes características:
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais elétricos e eletrônicos, destinados ao Ministério Público do
Estado de Alagoas, conforme condições do Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor preço por lote.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 22/11/2019 a 10/12/2019, às 08 horas (horário de Brasília-DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 10/12/2019, às 10 horas (horário de Brasília-DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/AL, na rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79,
Poço, Maceió/AL, na Sala da Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no horário das 07:30 às 13:30 h de segundas às
sextas-feiras, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@gmail.com.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br e www.mpal.mp.br.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 794282.

 
Maceió, 21 de novembro de 2019.

 
FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA

Chefe da Seção de Licitações
   

Promotorias de Justiça  
Despachos

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
 
RESENHA
 
A 20ª Promotoria de Justiça da Capital, através do Promotor de Justiça abaixo assinado, vem, nos termos do art. 4º da
Resolução 174, de 04.07.2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar aos interessados a adoção de
providências nos Processos a seguir nominados: Notícia de Fato nº 01.2019.00004214-2 – Interessado: Anônimo. Decisão:
Assim, nos termos do §4º do art. 4º da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, indefiro a
instauração de Notícia de Fato. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, a
contar da publicação deste ato, na forma do §1º do referido artigo; Notícia de Fato nº 01.2019.00004213-1 – Interessado:
Anônimo. Decisão: Assim, nos termos do inciso III do art. 4º, da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, determino o arquivamento da presente Notícia de fato. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo
interessado no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste ato, na forma do §1º do referido artigo; Notícia de Fato nº
01.2019.00004208-6 – Interessado: 3º Ofício – Procuradoria da República em Alagoas – MPF/AL. Decisão: Assim, nos termos
do §4º do art. 4º, da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, determino o indeferimento da presente
Notícia de Fato. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, a contar da
publicação deste ato, na forma do §1º do referido artigo
Decorrido o prazo acima citado sem apresentação de recurso, arquive-se nos moldes do art. 5º da referida Resolução.
 
 

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



SIDRACK JOSÉ DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça
 

Data de disponibilização: 22 de novembro de 2019 Edição nº 075

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias
	Plantão

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Conselho Superior do Ministério Público
	Resoluções
	Atos

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Nota Declaratória

	Administrativo
	Licitação

	Promotorias de Justiça
	Despachos


		2019-11-21T13:55:35-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




